
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                   20 DE JUNHO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1080/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Dispensar GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES 
BRAGA, matrícula 27677, Secretário de Finanças, Símbolo 
SM1, de responder interinamente pelo cargo de 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, Símbolo 
SM1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 19 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1081/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear WILLIAM TEJO FILHO para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, Símbolo SM1, a partir da presente 
data. 

Campina Grande, 19 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1084/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar JULIANA TRAVASSOS DE ALMEIDA 
FERREIRA, matrícula 28435, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Político, Símbolo CAP1, lotada 
no Gabinete de Prefeito, retroativo ao dia 01 de junho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 19 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1085/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ANA PAULA SOARES FREITAS para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-a no Gabinete do 

Prefeito, retroativo ao dia 01 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de junho de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 0 AO CONTRATO 
Nº 2.03.018.2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CENTRO DE INTEGRACAO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE. OBJETOO PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO 
Nº 2.03.018.2023 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIAO PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.03.018.2023 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA, DIA 27 DE JUNHO DE 2024. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 052/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E LUCAS WAGNER VIEIRA 
NASCIMENTO.  DATA DE ASSINATURA: 13 DE JUNHO 
DE 2024. 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 

DISPENSA Nº 06.011/2024 
Proc. Administrativo 834/2024- SEDUC 

 
O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público para 
conhecimento dos interessados, a realização de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, processo administrativo n° 843/2024, a qual 
será processada e julgada em conformidade com o artigo 75, 
inciso II, da Lei n° 14.133/2021, tendo como objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA PARA 
SUPRI A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência em anexo. O 
prazo de envio das propostas será de 03 (três) dias úteis, 
compreendido entre os dias 20 de junho de 2024 a 25 de junho 
de 2024, para o seguinte e-mail: 
asdafprocseduc@edu.campinagrande.pb.gov.br.  
Demais informações poderão ser obtidas através do link: 
https://drive.google.com/drive/folders/14sxZQaZ3EBiHxUl
Hx30A2Efupc1IKtou?usp=sharing ; ou na Secretaria Municipal 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

de Educação na Rua Paulino Raposo, nº 71/347, bairro São 
José, Campina Grande -PB, nos dias e horários de expediente 
(segunda-feira à sexta-feira, das 07h às 13h). 

 
Campina Grande, 19 de junho de 2024. 

 
ANA NERY CARVALHO DE PAULA 

Diretora Administrativa e Financeira 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
DISPENSA Nº 07.007/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 895/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 895/2024, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE GERADOR PARA PRESTAR SERVIÇO NO 
PROJETO: MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO (41ª EDIÇÃO 
– 2024) NOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB – CONVÊNIO: 958535/2024 (Plataforma 
Transfere.gov). RATIFICO A DISPENSA Nº 07.007/2024, em 
favor de SONI JOSÉ LIRA DE MEDEIROS, inscrita no CNPJ 
sob 40.796.725/0001-52, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais), com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 20 de junho de 2024 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
DISPENSA Nº 07.006/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 894/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 894/2024, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE PALCO PARA PRESTAR SERVIÇO NO 
PROJETO: MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO (41ª EDIÇÃO 
– 2024) NOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB – CONVÊNIO: 958535/2024 (Plataforma 
Transfere.gov). RATIFICO A DISPENSA Nº 07.006/2024, em 
favor de AMISTERDAM MIX PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ sob 17.627.042/0001-50, no valor de R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 19 de junho de 2024 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PORTARIA Nº 024, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 

com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002 e ainda em 
cumprimento as determinações da Lei nº 2.182, de 26 de 
Dezembro de 1990, e; 
 
Considerando a LEI Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 
 
Considerando o DECRETO Nº 4.751, DE 18 DE ABRIL DE 
2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos 
administrativos, no município de Campina Grande.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar a servidora STEPHANY BEATRIZ 
NOGUEIRA LAURIANO – CPF 096.213.674-33, como 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO – responsável pelas 
contratações diretas, excetuando as competências exclusivas da 
Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Regulamentar Municipal nº 
4.751/2023, no âmbito dos Serviços de Aquisição de 
Medicamentos e Insumos Farmacêuticos da Secretaria Municipal 
de Saúde de Campina Grande;  
 
Art. 2º. Designar os servidores YONARA DONATO 
LISBOA VIEIRA – CPF 071.113.814-16 e VANESSA 
PINHEIRO MORAIS – CPF 021.466.683-26, para compor a 
EQUIPE DE APOIO, auxiliando nas atividades do Agente de 
Contratação. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Semanário Oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 
PORTARIA Nº 025, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002 e ainda em 
cumprimento as determinações da Lei nº 2.182, de 26 de 
Dezembro de 1990, e; 
 
Considerando a LEI Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 
 
Considerando o DECRETO Nº 4.751, DE 18 DE ABRIL DE 
2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos 
administrativos, no município de Campina Grande.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar a servidora DAVYANE DIAS TRAVASSOS 
– CPF 094.961.444-03, como AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO – responsável pelas contratações diretas, 
excetuando as competências exclusivas da Lei nº 14.133/2021 e 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

do Decreto Regulamentar Municipal nº 4.751/2023, no âmbito 
do credenciamento de serviços especializados em saúde 
(Serviços Médicos, Ambulatoriais e Hospitalares) da Secretaria 
Municipal de Saúde de Campina Grande; 
 
Art. 2º. Designar os servidores ANA PAULA PEREIRA DOS 
SANTOS – CPF 057.241.864-70 e RAFAELE DOS SANTOS 
BATISTA FLÔR – CPF 014.166.314-61, para compor a 
EQUIPE DE APOIO, auxiliando nas atividades do Agente de 
Contratação. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Semanário Oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 
PORTARIA Nº 026, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002 e ainda em 
cumprimento as determinações da Lei nº 2.182, de 26 de 
Dezembro de 1990, e; 
 
Considerando a LEI Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 
 
Considerando o DECRETO Nº 4.751, DE 18 DE ABRIL DE 
2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos 
administrativos, no município de Campina Grande.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar a servidora KARLA KELY CASSIMO DA 
COSTA – CPF 089.532.584-56, como AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO – responsável pelas contratações diretas, 
excetuando as competências exclusivas da Lei nº 14.133/2021 e 
do Decreto Regulamentar Municipal nº 4.751/2023, no âmbito 
dos Serviços de Locação de Imóveis da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campina Grande;  
 
Art. 2º. Designar a servidora JESSYKA SANTOS 
NASCIMENTO – CPF 703.414.524-59, para compor a 
EQUIPE DE APOIO, auxiliando nas atividades do Agente de 
Contratação. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Semanário Oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16.097/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 629/2024 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, torna público, que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 16.097/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, PARA 
SUPRIR AS DEMANDAS DO HOSPITAL PEDRO I, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, encontra-se REVOGADA, conforme Art. 
72, § 2° da LEI N° 14.133/21. A partir da data desta 
publicação, abre-se o prazo de 03 (três) dias úteis para 
apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 165 da LEI N° 14.133/21. 
 

Campina Grande, 20 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16509/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
133/2022. Partes: Sms/Pmcg E Di Dinah Comércio De Roupas 
Ltda Me. Objeto Contratual: A Contratação De Empresas Para 
Futuro E Eventual Fornecimento De Fardamentos E Epi’s, 
Ambos Padrão Samu E Central De Transferência, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual 
Por Igual Período (Até 21/06/2025) E Igual Valor (R$ 
115.303,05). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Dinária 
Pinto Gonçalo. Data Da Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16505/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Laboratórios B. 
Braun S.A. Objeto Contratual: Aquisição De Soros, Águas Para 
Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender As Demandas Dos 
Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade Isea, Upa Alto 
Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança E 
Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do Município 
De Campina Grande/Pb. Objeto Do Apostilamento: Reajuste 
Contratual Pelo Ipca No Importe De R$ 513.463,69. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117 – Bloco Manutenção Ações 
Serviços Públicos Saúde – Atenção Especializada. Código Da 
Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. Data Da 
Assinatura: 20/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16439/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Cleber Dos Santos Vieira. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Ressurreição, Localizado Na Rua Iara 
Cordeiro Da Rocha, 400, Ressurreição, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16133/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 18.120,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Cleber Dos Santos Vieira. Data Da 
Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16350/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Igor De Souza 
Araujo. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, 
De Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16163/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.36. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Igor De Souza Araujo. Data Da Assinatura: 
19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16351/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ravel Beatriz 
Pimenta De Oliveira. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16170/2024/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Ravel Beatriz Pimenta De Oliveira. Data Da 
Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16353/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alves Gomes 
Serviços Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 

Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16169/2024/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Marcio Luis Alves Gomes. Data Da 
Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16423/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Opm 
Comercio De Artigos Medicos E Ortopedicos Ltda. Objeto: 
Aquisição De 01 (Uma) Cadeira De Rodas Adulto Visando 
Atender Demandas Da Secretaria De Saúde Do Município De 
Campina Grande, Em Favor Do Usuário Ivanildo Dos Santos 
Pereira. Valor Global: R$ 2.100,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16113/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Jussara Ferreira De Sousa 
Araujo. Data Da Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16435/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medtronic 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Conjunto De Infusão 
Silhoette Paradigm Mmt382, Reservatório Paradigm 3.0ml 
Mmt -332a, Transmissor Guardian Link 3 (Mmt - 7810w1), 
Cateter Paradigm Quick Ser 9mm Mmt – 397, E Guardian 
Sensor 3 (Mmt - 7020c1) Para Atender As Demandas Judiciais 
No Período De 12 Meses. Demandas Judiciais De: Adriana De 
Sales Santos E Marcela Torres De Avellar. Processos: Nº 
0014124- 10.2013.815.0011 E Nº 0001653-
20.2017.8.15.0011. Valor Global: R$ 90.565,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16156/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Zuleide Costa Da Silva Santos E Lucas Persona 
De Almeida. Data Da Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16436/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medtronic 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Para Uso Do 
Sistema Minimed 780g Para Atender A Demanda Judicial Em 
Caráter De Emergência No Período De 12 Meses. Demanda 
Judicial: Samuel Torres De Lima Processo Nº 0810890 - 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

65.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 44.689,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16155/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Zuleide Costa Da Silva Santos E Lucas Persona 
De Almeida. Data Da Assinatura: 19/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.122/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 856/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.122/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE XARELTO (RIVAROXABANA) 20MG 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: REGINA CECILIA 
MARACAJA, YGOR CAVALCANTI BADU DE ARAUJO, 
CLEIDES CLAUDINO DE QUEIROZ, YDE FERREIRA 
GUEDES, SEVERIANO ALVES DOS SANTOS NETO, 
IRACEMA GOMES DA COSTA, SCHEREZAIDA 
AGUIAR COSTA SILVEIRA, ANNA RACHEL 
BRASILEIRO QUIRINO, EDILMA DA SILVA RAMOS E 
GLAUCIO TRAJANO FARIAS. PROCESSOS N°: 0027912-
57.2014.8.15.0011, 0802911-62.2017.8.15.0001, 0803391-
69.2019.8.15.0001, 0811931-43.2018.8.15.0001,0816881-
66.2016.8.15.0001, 0818192-87.2019.8.15.0001, 0820434-
24.2016.8.15.0001, 0820971 20.2016.8.15.0001, 0022069-
14.2014.8.15.0011 E 0806504-65.2018.8.15.0001, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº  
08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 14.378,00 (quatorze 
mil trezentos e setenta e oito reais). Com fundamento no Artigo 
75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 18 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

PORTARIA Nº 004/2024 
 

O Secretário de Agricultura, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o previsto na Lei Nº 8.666/93 e na Lei Nº 
14.133/21 quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela Administração Pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para as funções de 
Gestor de Contratos e membros da Comissão de Fiscalização da 
Secretaria de Agricultura. 

1. Para os contratos de aquisição de material de consumo em 
geral, prestação de serviços em geral, elaboração de estudos 
técnicos e projetos em geral, internet e locação de imóvel fica 
designado o servidor Herbert Almeida Carneiro, matrícula 
25.714; 
 
2. Para os contratos de obras públicas, Termos de Cooperação 
Técnica e fiscalização do Programa Garantia Safra, e contratos 
de consultoria agrícola e pecuária fica designado o servidor João 
Paulo da Silva, matrícula 5.624; 
 
3. Para os contratos de carros pipa fica designado o servidor 
Felipe Travassos Montenegro, matrícula 24.387; 
 
4. Para o contratos de manutenção de máquinas pesadas 
equipamentos agrícolas fica designado o servidor José Basílio do 
Nascimento, matrícula nº 23.440; e 
 
5. Para contratos de abastecimento, locação de veículos e 
máquinas pesadas fica designado o servidor Ronaldo Gomes dos 
Santos matrícula nº 28.782. 
 
Art. 2º - O prazo de validade da comissão de fiscalização de 
contratos será de 01 (um) ano, a partir da presente data. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Campina Grande/PB, 19 de junho de 2024. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

 PORTARIA N° 003/2024  
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei complementar N° 055/2011, em 
conformidade com o que estabelece a Lei Federal nº. 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e o Decreto Municipal nº. 4.751, de 18 de 
abril de 2023, altera a composição da Comissão Especial de 
Credenciamento, passando a ser formada pelos servidores 
abaixo relacionados:  
 
1. Hiury Gustavo Bezerra Fontes, matrícula n°. 27.145.  
2. Franklin Carvalho de Medeiros, matrícula n°. 30.448.  
3. Luiz Mesquita de Almeida Neto, matrícula n°. 29.326.  
4. Airton Pereira da Silva , matricula nº 30.623.  
5. Maria Madalena da Silva Lima , matricula nº 29.318.  
 

Campina Grande – PB, 19 de junho de 2024.  
 

RONALDO CUNHA LIMA FILHO 
Secretário Municipal de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.010/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

AMBIENTE E STRATURA ASFALTOS LTDA. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA 
DOS TIPOS RL1C E RM-1C PELO PERÍODO DE 60 
(SESSENTA) MESES, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.14.05/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 389/2024. 
VALOR: R$ 1.475.190,00 (UM MILHÃO, 
QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, CENTO E 
NOVENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS 
DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ARTIGO 106, II DA LEI FEDERAL Nº 14.133, 
DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 4511020 
2090 | 3390.30 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO GOMES DE SOUZA NETO E 
SIDNEI HUMBERTO PEDROSO OLIVEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 - CONTRATO 
Nº 2.14.062/2021. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA SIM GESTÃO 
AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUINTA (DO VALOR) DO CONTRATO Nº 
2.14.062/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VALOR: O VALOR O CONTRATO Nº 
2.14.062/2021 FICA ACRESCIDO EM R$ 7.740,00 (SETE 
MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS) A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO. LICITAÇÃO: 
ADESÃO DE ATA Nº 009/2021, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 261/2021 DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO GOMES DE SOUZA NETO E 
EDUARDO LAVIERI. DATA DE ASSINATURA:  10 DE 
JUNHO DE 2024.   
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM PRODUÇÃO DE CHAMADAS E FILMES 
AUDIOVISUAIS PARA ''PROGRAMAS FORRÓ DO 
ARTESÃO'', RELAIZADO DURANTE OS FESTEJOS DO 
MAIOR SÃO JOAO DE MUNDO EDIÇÃO 2024 NA 

VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE/PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com 
a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Conego Pequeno, 485 - Bela Vista 
- Campina Grande - PB. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 25 de Junho de 2024, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CRIAÇÃO, 
GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DE 03(TRES) PROGRAMAS 
INTERATIVOS NAS EDIÇÕES DOS ''PROGRAMAS 
FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS DURANTE OS 
FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 
EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA 
GRANDE/PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo 
de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao 
Setor de Contratação, sediado na Rua Conego Pequeno, 485 - 
Bela Vista - Campina Grande - PB. O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas até o dia 25 de Junho 
de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e que 
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00009/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM MÍDIA E DIVULGAÇÕES DOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', REALIZADOS 
DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM 
CAMPINA GRANDE–PB. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua 
Conego Pequeno, 485 - Bela Vista - Campina Grande - PB. O 
referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até 
o dia 25 de Junho de 2024, nos horário e endereço abaixo 
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO 
9MULTIPLATAFORMAS) DO ''PROGRAMAS FORRÓ 
DO ARTESÃO'', REALIZADOS DURANTE OS FESTEJOS 
DO MAIOR SÃO JOAO DE MUNDO EDIÇÃO 2024 NA 
VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE/PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com 
a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Conego Pequeno, 485 - Bela Vista 
- Campina Grande - PB. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 25 de Junho de 2024, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
- Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00010/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM ESTRUTURS, SEGURANÇA E APOIO 
PARA OS ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', 
REALIZADOS DURANTE OS FESTEJOS DO MAIOR 
SÃO JOÃO DO MUNDO EDIÇÃO 2024 NA VILA DO 
ARTESÃO EM CAMPINA GRANDE –PB. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Conego Pequeno, 485 - Bela Vista 
- Campina Grande - PB. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 25 de Junho de 2024, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA 
OS ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', 
REALIZADOS NO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 
EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA 
GRANDE – PB. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Conego 
Pequeno, 485 - Bela Vista - Campina Grande - PB. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 25 
de Junho de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e 
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2024 
 

A Agência Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2024                                           PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA 
OS ''PROGRAMAS FORRÓ DO ARTESÃO'', 
REALIZADOS NO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 
EDIÇÃO 2024 NA VILA DO ARTESÃO EM CAMPINA 
GRANDE – PB. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Conego 
Pequeno, 485 - Bela Vista - Campina Grande - PB. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 25 
de Junho de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e 
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
presidencia@amde.campinagrande.pb.gv.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Federal nº 13.303/16; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33412082. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Junho de 2024. 
 

RAYFF AYRTON DE ANDRADE ALVES BEZERRA 
Agente de Contratação 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

CONCORRÊNCIA Nº 9.08.11/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 792/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
torna público, que realizará, às 08:30 horas do dia 11 de julho 
de 2024, CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, com 
critério de   julgamento “MENOR PREÇO”, em  REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO DA 
AVENIDA JOÃO WALLIG E DRENAGEM DO CANAL 
DO DSM, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
dos portais (https:/www.gov.br/compras/pt-br//),  
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://cdc.campinagran.de/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 20 de junho de 2024. 
 

MATUSAEL LIMA DE AQUINO 
 Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


